§. 11. Introductis igitur his litteris  $m$  et  $n$ , una cum littera  $s$ , nostra aequatio hanc induet formam:

$$m + n = \sqrt{2(mm + nn - 2)} + 1,$$

qua igitur relatio inter binos numeros  $m$  et  $n$  ita determinatur, ut, altero cognito, simul alter innotescat. Facta autem evolutione erit  $(m - n)^2 + 2(m - n) = 5$ . Auferatur utrinque  $4n$ , additaque porro unitate fiet

$$(m - n)^2 + 2(m - n) + 1 = 6 - 4n,$$

quæ  
cons

mus  
gitu  
qui  
ut  
mai  
 $\sqrt{2}$   
cas  
alt  
eti  
no  
mo

du  
lar  
lo  
de  
nu  
pe

quae aequatio, extracta radice, praebet  $m - n + 1 = \sqrt{6 - 4n}$ ,  
consequenter  $m = n - 1 + \sqrt{6 - 4n}$ .

§. 12. Hic statim patet, ne in imaginaria procida-  
mus, necessario esse debere  $n < \frac{3}{2}$ ; ex quo simul intelli-  
gitur, signum radicale negativum accipi non posse,  
quia aliter prodiret  $m < 1$ . Cum igitur semper sit  $n < \frac{3}{2}$ ,  
ut prodeat  $m > 1$ , sive  $\sqrt{6 - 4n} > 2 - n$ , sive  $n < \sqrt{2}$ ,  
manifestum est, ambas litteras  $m$  et  $n$  intra limites 1 et  
 $\sqrt{2}$  cadere debere; ambae autem intra se fient aequales  
casu  $m = n = \frac{5}{4}$ ; ita ut si altera hoc medio fuerit major,  
altera necessario futura sit minor. Tum vero manifestum  
etiam est, cum sit limes major  $= \sqrt{2} = 1,4142136$ , mi-  
nore existente  $= 1$ , valor inventus  $\frac{5}{4} = 1,2500$  prope-  
modum medium interjacere hos limites.

§. 13. Quo autem clarius appareat, quomodo hi  
duo numeri  $m$  et  $n$  inter se referantur, sequentem tabu-  
lam subjungamus, quae pro ambobus numeris  $m$  et  $n$  va-  
lores rationales, atque adeo exacte veros in fractionibus  
decimalibus usque ad quartam figuram exhibeat; ubi, quia  
numeri  $m$  et  $n$  sunt permutabiles, prior columna majores,  
posterior vero minores ostendit.

Tabula  
exhibens valores rationales exacte  
veros numerorum  $m$  et  $n$ .

Majores.	Minores.	Majores.	Minores.
1,2500	1,2500	1,3479	1,1279
1,2599	1,2399	1,3556	1,1156
1,2696	1,2296	1,3631	1,1031
1,2791	1,2191	1,3704	1,0904
1,2884	1,2084	1,3775	1,0775
1,2975	1,1975	1,3844	1,0644
1,3064	1,1864	1,3911	1,0511
1,3151	1,1751	1,3976	1,0376
1,3236	1,1636	1,4039	1,0239
1,3319	1,1519	1,4100	1,0100
1,3400	1,1400		

§. 14. Quoniam igitur posuimus, ut sequitur:

$$\sqrt{\frac{x+tt}{2t}} = s, \text{ tum vero}$$

$$\sqrt{a + \frac{x}{t}} = ms, \text{ atque}$$

$$\sqrt{b + t} = ns, \text{ unde fit}$$

$$\sqrt{2(a + b)} = (m + n - 1)s$$

pro baseos trianguli propositi sectionibus inde deducimus  
sequentes determinaciones:

und  
ut  
der

mo  
et  
un  
eni  
et  
qu  
tur

ob

qu  
gu  
sil

Y

Ipsam basin  $AB = ks(m + n - 1)$

Ejus portionem  $AX = mks$

— — —  $BY = nks$

— — —  $XY = ks$

unde patet, has quatuor lineas esse  $AB, AX, BY, XY$  ut  $m + n - 1, m, n, 1$ , ideoque a solo numero  $n$  pendere, quippe quo alter determinatur.

§. 15. Pro reliquis lateribus erit per easdem, quas modo attulimus, determinationes:  $AC \sin. \alpha = \frac{ak}{(m + n - 1)s}$  et  $Ax \sin. \alpha = \frac{k}{ms}$ , sicque erit  $AC : AX = 2m : m + n - 1$ ; unde patet punctum  $x$  semper intra  $AC$  cadere. Est enim  $2m > m + n - 1$ . Eodem modo erit  $BC \sin. \beta = \frac{ak}{(m + n - 1)s}$  et  $By \sin. \beta = \frac{k}{ns}$ , ideoque  $BC : By = 2n : m + n - 1$ , quae pariter est ratio majoris inaequalitatis, ideoque punctum  $y$  etiam semper intra  $BC$  cadet. Ceterum hic

observasse juvabit esse:  $\left\{ \begin{array}{l} AC : Ax : = 2AX : AB \\ BC : By : = 2BY : AB \end{array} \right\}$  quod

quidem immediate inde sequitur, quod utrumque triangulum  $XAx$  et  $YBy$  aequetur semissi trianguli propositi  $ABC$ .

§. 16. Praeterea vero erit  $Xx \sin. \Phi = \frac{k}{ms}$  et  $Yy \cos. \Phi = \frac{k}{ns}$ . At vero cum sit  $\sin. \Phi \cos. \Phi = \frac{f}{i + ft} = \frac{i}{2ss}$ .

erit  $XO \sin. \Phi = \frac{k}{2s}$  et  $YO \cos. \Phi = \frac{k}{2s}$ , sicque patet fore  $Xx : XO = 2 : m$ , similique modo  $Yy : YO = 2 : n$ , quae utraque ratio pariter est majoris inaequalitatis, cum semper sit  $m < 2$  et  $n < 2$ . Quocirca certum est, in nostra solutione punctum  $O$  necessario intra triangulum cadere; consequenter formulae hic datae omnes plane quadrisectiones possibiles complectuntur.

§. 17. Cum igitur solutio nostri problematis potissimum relationi inter numeros  $m$  et  $n$  innitatur, ex tabula quidem supra data pro quolibet numero  $n$  respondentem  $m$  excerpere licet. Quoniam autem hi valores plerumque sunt irrationales et tantum vero proxime hic sunt exhibiti, si tales valores rationales desideremus, sequentes formulae negotium conficient:  $m = \frac{\xi}{4} + \delta - \delta\delta$  et  $n = \frac{\xi}{4} - \delta - \delta\delta$ , ubi  $\delta$  quamlibet fractionem valde parvam et minorem quam  $\frac{\sqrt{2}-1}{2} = 3,2071$  denotari potest. Sic enim erit  $m - n = 2\delta$  et  $m + n = \frac{\xi}{2} - 2\delta\delta$ . Quoniam igitur requiritur ut sit  $(m - n)^2 + 2(m + n) = 5$ , istae formulae huic conditioni manifesto satisfaciunt. Deinde vero, quoniam debet esse  $n > 1$ , oportet fieri  $\frac{\xi}{4} > \delta + \delta\delta$ , ideoque  $\delta + \frac{\xi}{2} < \frac{\xi}{2}$  hoc est  $\delta < \frac{\sqrt{2}-1}{2}$ . Cum igitur sit  $m + n = \frac{\xi}{2} - 2\delta\delta$ , ejus maximus valor manifesto est  $\frac{\xi}{2}$ , minimus vero  $1 + \sqrt{2} = 2,4142$ ; sicque formula  $m + n - 1$

semper intra hos arctissimos cancellos continetur: 1,500 et 1,414, quorum differentia est 0,086.

§. 18. Nunc investigemus quemadmodum litterae  $a$  et  $b$ , quae sunt cotangentes angulorum  $A$  et  $B$ , per hos numeros  $m$  et  $n$ , una cum angulo  $\Phi$ , cujus tangens posita est  $= t$ , definiantur. Ac primo quidem, quia posuimus  $\sqrt{a + \frac{1}{t}} = ms$ , erit  $a = mmss - \frac{1}{t}$ , unde cum sit  $ss = \frac{1+t}{2t}$ , ideoque  $2ss = \frac{1}{t} + t$ , erit  $2a = (mm - 2)\frac{1}{t} + mmt$ , sive, quia  $mm < 2$ , erit  $2a = mmt - (2 - mm)\frac{1}{t}$ . Simili modo cum sit  $\sqrt{b + t} = ns$ , erit  $b = nnss - t$ , hincque  $2b = t(nn - 2) + \frac{nn}{t} = \frac{nn}{t} - (2 - nn)t$ . Quam ob rem si praeter numeros  $m$  et  $n$  etiam  $t$  sive angulum  $\Phi$  pro lubitu assumamus, omnes valores posibles pro angulis  $\alpha$  et  $\beta$  obtinebimus, consequenter omnia plane triangula, in quae haec quadrisectio competit. Scilicet hoc modo problema nostrum inversum jam perfecte est resolutum, quo data quadrisectione triangulum desideratur.

§. 19. Verum si ipsum triangulum detur, ideoque litterae  $a$  et  $b$  ut datae spectari queant, inter eas tamen dabitur certa relatio, quam solutio absolute postulat, ad quam explorandam ex binis aequationibus inventis

$$2a = mmt - (2 - mm)\frac{1}{t} \text{ et}$$

$$2b = nn\frac{1}{t} - (2 - nn)t$$

litteram  $t$  eliminemus; ac primo quidem eliminando  $\frac{1}{t}$  ha-

bebimus:  $2nna + 2(2 - mm)b = 2(mm + nn - 2)t$ ,  
 ideoque  $t = \frac{nna + (2 - mm)b}{mm + nn - 2}$ . Simili modo eliminando  $t$  erit

$$2(2 - nn)a + 2mm b = 2(mm + nn - 2)\frac{1}{t}$$

hincque  $\frac{1}{t} = \frac{(2 - nn)a + mm b}{mm + nn - 2}$ . Nunc igitur hae aequationes  
 in se invicem ductae monstrabunt relationem inter  $a$  et  $b$ ,  
 quae erit:

$$nn(2 - nn)aa + mm(2 - mm)bb + 2ab(2 - mm - nn + mmnn) \\ = (mm + nn - 2)^2.$$

§. 20. Quo hanc aequationem contrahamus, pona-  
 mus brevitatis gratia  $nn(2 - nn) = A$ ;  $mm(2 - mm) = B$ ;  
 $mm + nn - 2 = C$  et  $2 - mm - nn + mmnn = D$ , ut  
 aequatio nostra sit  $Aaa + Bbb + 2Dab = CC$ ; ubi no-  
 tasse juvabit esse  $A = 1 - (nn - 1)^2$ ;  $B = 1 - (mm - 1)^2$ ;  
 $C = (mm - 1) + (nn - 1)$  et  $D = 1 + (mm - 1)(nn - 1)$ ;  
 unde porro colligitur  $AB = D^2 - C^2$ ; tum vero  $A + B \\ = 2D - CC$ .

§. 21. Haec igitur aequatio satis concinna evadet,  
 si statuamus  $mm - 1 = \mu$  et  $nn - 1 = \nu$ ; ubi notetur,  
 litteras  $\mu$  et  $\nu$  semper intra limites 0 et 1 cadere. Per  
 has autem litteras nostra aequatio erit

$$(1 - \nu\nu)aa + (1 - \mu\mu)bb + 2(1 + \mu\nu)ab = (\mu + \nu)^2.$$

Hic autem probe notetur, quia istae litterae  $\mu$  et  $\nu$  ex  
 numeris  $m$  et  $n$  sunt formatae, eas certo modo a se invicem  
 pendere, ita ut assumpta altera simul altera innotescat.

§. 22. Hinc igitur patet, ambos angulos  $\alpha$  et  $\beta$  neutiquam pro lubitu accipi posse; quod si enim illi ut dati spectentur, resolutio hujus aequationis certum valorem praebebit pro  $\mu$  vel  $\nu$ , qui nisi intra limites 0 et 1 cadat, quadrisectio impossibilis erit. Verum in dilucidationibus supra datis satis luculenter demonstravi, in omni triangulo proposito semper duos angulos ita eligi posse, ut ista aequatio adimpleri queat. Quod argumentum quo accuratius evolvamus, sequentia problemata subjungamus.

### P r o b l e m a I.

*Invenire omnia triangula isoscelia ABC, ad quorum basin AB nostra aequatio applicari possit, ita ut intra ejus terminos A et B puncta X et Y cadant.*

§. 23. Cum igitur anguli A et B sint inter se aequales, posito  $b = a$  aequatio nostra erit:

$$(4 - (\mu - \nu)^2) aa = (\mu + \nu)^2$$

ideoque  $aa = \frac{(\mu + \nu)^2}{4 - (\mu - \nu)^2}$ ; unde introductis numeris  $m$  et  $n$  erit  $aa = \frac{(mm + nn - 2)^2}{4 - (mm - nn)^2}$ . Quia igitur numerus  $m$  semper intra limites 1 et  $\sqrt{2}$  continetur, pro his limitibus, quibus est vel  $m = 1$  et  $n = \sqrt{2}$ , vel  $m = \sqrt{2}$  et  $n = 1$ , reperietur  $aa = \frac{1}{3}$ , ideoque  $a = \frac{1}{\sqrt{3}} = \cot. \alpha$ ; unde patet

hunc angulum  $\alpha$  esse  $= 60^\circ$ , ita ut hoc casu triangulum sit aequilaterum.

§. 24. Cum igitur sit  $m=1$ ,  $n=\sqrt{2}$  et  $a=b=\frac{1}{\sqrt{3}}$ , hinc angulus  $\Phi$ , ejusve tangens  $t$ , ex formulis supra §. 19. datis, colligitur: erit enim  $t=\sqrt{3}$ , sicque angulus  $\Phi=60^\circ$ . Deinde ob  $ss=\frac{1+t^2}{2t}=\frac{2}{\sqrt{3}}$ , pro data totius trianguli area  $=kk$  fiet trianguli basis  $=ks\sqrt{2}$ , atque intervalla  $AX=ks$ ,  $BY=ks\sqrt{3}$  et  $XY=ks$ . Hinc ergo si basis  $AB$  vocetur  $=c$ , erit  $AX=\frac{c}{\sqrt{2}}$ ,  $BY=c$ .

§. 25. Quoniam igitur ambo casus extremi pro numeris  $m$  et  $n$  assumti ad idem triangulum aequilaterum perducunt, deceptus sum antehac per praecipitantiam, ut putarem, etiam casus intermedios eodem collineare. Nunc autem rem longe aliter se habere deprehendi, cum omnes valores intermedii alia praebeant triangula. Primo igitur litteris  $m$  et  $n$  tribuamus valores medios inter se aequales, qui sunt  $\frac{5}{4}$ , hincque derivatur  $aa=\frac{92}{16^2}$ , ideoque  $a=b=\frac{9}{16}=\cot. \alpha$ , ideoque

$$\text{tang. } \alpha = \frac{16}{9} = 1,7777777,$$

hinc anguli ad basin erunt  $\alpha=\beta=60^\circ. 38'. 33''$ . Tum vero pro angulo  $\Phi$  erit  $t=1$ , ideoque angulus  $\Phi=45^\circ$ . At vero pro divisione basis in punctis  $X$  et  $Y$ , posito  $AB=c$  erit  $AX=BY=\frac{5}{6}c$  et  $XY=\frac{1}{6}c$ .

§. 26. Hinc jam tuto concludi potest, alios casus

intermedios eo propius ad triangulum aequilaterum esse accessuros, quo magis ab intermedio distent. Quod quo clarius appareat, pro  $m$  et  $n$  assumamus valores supra assignatos  $m = \frac{\xi}{4} + \delta - \delta\delta$  et  $n = \frac{\xi}{4} - \delta - \delta\delta$ , unde fit  $m + n = \frac{\xi}{2} - 2\delta\delta$ , et  $m - n = 2\delta$ , hincque  $mm - nn = 5\delta - 4\delta^3$ , porro vero

$$mm + nn - 2 = \frac{16}{16} - 3\delta^2 + 2\delta^4 = 2 \left( \frac{2}{4} - \delta\delta \right)^2.$$

Quare cum invenerimus  $a = \frac{mm + nn - 2}{\sqrt{4 - (mm - nn)^2}}$ , erit nunc  $a = \frac{2 \left( \frac{2}{4} - \delta\delta \right)^2}{\sqrt{4 - (5\delta - 4\delta^3)^2}}$ , unde patet eundem prodire valorem pro  $a$ , sive  $\delta$  capiatur positive sive negative.

§. 27. Quia limites hujus solutionis tam sunt angusti, ut valor ipsius  $\delta$  sit valde parvus, ejus potestates quarta altiores tuto negligere licebit, sicque numeratorem et denominatorem per 2 dividendo, numerator erit

$$\frac{9}{16} - \frac{2}{3} \delta\delta + \delta^4 = \frac{9}{16} \left( 1 - \frac{8}{3} \delta\delta + \frac{16}{9} \delta^4 \right),$$

denominator vero erit  $\sqrt{1 - \frac{25}{4} \delta\delta + 10\delta^4}$ , qui pro numeratore praebet hunc factorem  $1 + \frac{25}{8} \delta\delta + \frac{1235}{128} \delta^4$ . Facta igitur multiplicatione reperimus  $a = \frac{9}{16} \left( 1 + \frac{11}{24} \delta\delta + \frac{3563}{9128} \delta^4 \right)$ , unde patet valorem ipsius  $a$  semper majorem esse fractione  $\frac{9}{16}$ , eo quo major capiatur fractio  $\delta$ . Notetur autem fractionem  $\delta$  non ultra limitem  $\frac{\sqrt{2}-1}{2} = 0,2371$  augeri posse.

§. 28 Postquam autem invenerimus cotangentem  $a$ , quaeramus angulum  $\Phi$ , cujus tangentem vidimus esse

$\frac{(a + nn - mm)a}{mm + nn - 2}$ . Cum igitur sit  $m = \frac{5}{4} + \delta - \delta\delta$  et  $n = \frac{5}{4} - \delta - \delta\delta$ , modo ante vidimus esse

$mm + nn - 2 = 2 \left( \frac{3}{4} - \delta\delta \right)^2 = 2 \left( \frac{9}{16} \left( 1 - \frac{8}{3} \delta\delta + \frac{16}{9} \delta^4 \right) \right)$ ;  
porro erat  $mm - nn = 5\delta - 4\delta^3$ , unde numerator erit

$$2 - 5\delta + 4\delta^3 = 2 \left( 1 - \frac{5}{2}\delta + 2\delta^3 \right)$$

sicque erit  $t = \frac{\left( 1 - \frac{5}{2}\delta + 2\delta^3 \right) a}{\frac{9}{16} \left( 1 - \frac{8}{3}\delta\delta + \frac{16}{9}\delta^4 \right)}$ , ita ut sit

$$t = \frac{\left( 1 - \frac{5}{2}\delta + 2\delta^3 \right) \left( 1 + \frac{11}{24}\delta\delta + \frac{3563}{9 \cdot 128}\delta^4 \right)}{1 - \frac{3}{2}\delta\delta + \frac{16}{9}\delta^4}$$

Ex denominatore autem oritur hic novus factor:  $1 + \frac{8}{3}\delta\delta + \frac{16}{9}\delta^4$ , qui postremo junctus praebet  $1 + \frac{25}{8}\delta\delta + \frac{695}{72}\delta^4$ , consequenter verus valor erit  $t = 1 - \frac{5}{2}\delta + \frac{25}{8}\delta\delta - \frac{93}{16}\delta^3 + \frac{695}{72}\delta^4$ . Unde patet, quoniam  $\delta$  hic tam positive quam negative accipi potest (propterea quod in valore pro  $a$  invento nullae impares potestates ipsius  $\delta$  occurrunt, ita ut pro angulo  $\Phi$  duo valores prodeant, alter semirecto minor, alter vero major) duplicem pro  $t$  valorem prodire; at vero hoc casu, quo triangulum est isosceles, per se evidens est duas solutiones locum habere.

§. 29. Quod si jam ipsi  $\delta$  maximum valorem, quem recipere potest, tribuamus, qui est  $\frac{\sqrt{2}-1}{2}$ , quo casu fit vel  $m = \sqrt{2}$  et  $n = 1$ , vel  $m = 1$  et  $n = \sqrt{2}$ , pro utroque casu formula nostra principalis dabit  $a = \frac{1}{\sqrt{3}}$ , hincque

$\alpha = \beta = 60^\circ$ , pro triangulo aequilatero. Tum vero casu priore, quo  $m = \sqrt{2}$  et  $n = 1$ , prodit  $t = a - \frac{1}{\sqrt{3}}$ , ideoque angulus  $\Phi = 30^\circ$ . Altero vero casu, quo  $m = 1$  et  $n = \sqrt{2}$ , fit  $t = 3a = \sqrt{3}$ , ideoque  $\Phi = 60^\circ$ , qui casus cum sit alter extremus, hinc discimus alia triangula isoscelia istam quadrisectionem non admittere, nisi quorum anguli ad basin contineantur intra hos limites  $60^\circ$  et  $60^\circ : 38' : 33''$ .

§. 30. Quo autem calculus pro casibus intermediis, quibus litterae  $\delta$  valor quidam medius inter 0 et  $\frac{\sqrt{2}-1}{2}$  datur, facilius expediri queant, coefficientes ante inventos per fractiones decimales exprimamus, sicque reperiemus

$$a = 0,56250 + 0,25781 \delta\delta + 1,73975 \delta^4 \text{ et}$$

$$t = 1,00000 - 2,50000 \delta + 3,12500 \delta\delta - 5,81250 \delta^3 + 9,65278 \delta^4.$$

§. 31. Sumamus  $\delta = \pm \frac{1}{10}$ , eritque  $a = 0,56510$ , ex quo colligisur angulus  $\alpha = \beta = 60^\circ : 31' : 44''$ ; deinde erit  $t = 1,03221 \mp 0,25581$ . Quamobrem si fuerit  $\delta = + \frac{1}{10}$ , hoc casu fit  $m = 1,34000 = AX$  et  $n = 1,14000 = BY$ , tum vero  $AB = m + n - 1 = 1,48000$ , existente  $XY = 1$ . Hoc igitur casu erit  $t = 0,77640$ , ideoque angulus  $\Phi = 37^\circ : 49' : 31''$ .

§. 32. Altera solutio oritur ex  $\delta = - \frac{1}{10}$ , quo casu fit  $m = 1,14000 = AX$  et  $n = 1,34000 = BY$  et

$AB = m + n - 1 = 1,48000$ , existente  $XY = 1$ ; tum  
 Tab. II. autem erit  $t = 1,28802$ , ideoque angulus  $\Phi = 52^\circ. 10'. 29''$ .  
 Fig. 2. Hic casus in figura 2 refertur, quae figura inversa etiam  
 alterum casum refert. Praeterea vero, sumto alterutro  
 crure pro basi, quadrisectio vulgaris locum habet.

### De quadrisectione triangulorum scalenorum.

§. 33. Cum singuli valores pro litteris  $m$  et  $n$  assumti statim praebeant sectionem baseos in punctis  $X$  et  $Y$ , hinc diversas species omnium quadrisectionum constituamus, inter quas potissimum binas extremas cum media hic contemplemur, pro quibus formulae solutionem continententes sequenti modo se habebunt.

- I) Species extrema prior, qua  $m = \sqrt{2}$  et  $n = 1$ ,  
 et aequatio inter  $a$  et  $b$  haec:  $aa + 2ab = 1$   
 et  $t = a$ .
- II) Species extrema altera, qua  $m = 1$  et  $n = \sqrt{2}$ ;  
 aequatio inter  $a$  et  $b$  est  $bb + 2ab = 1$  et  $t = b$ .
- III) Species intermedia, qua  $m = n = \frac{5}{4}$ ; ubi aequatio inter  
 $a$  et  $b$  erit  $175aa + 175bb + 2.337ab = 324$  et  
 denique  $t = \frac{25a + 7b}{18}$ .

Singulas has species accuratius evolvamus.

## Problema II.

Dato angulo  $A = \alpha$ , cujus tangens  $= a$ , invenire alterum angulum ad basin  $B = \beta$ , cujus cotangens  $= b$ , ut quadrisectio secundum speciem primam locum habere queat.

§. 34. Cum hic sit  $m = \sqrt{2}$  et  $n = 1$ , tota basis Tab. II.  $AB = \sqrt{2}$  ita secatur, ut punctum X in B cadat; punctum Fig. 3. autem Y ita ut sit  $BY = 1$ , et quia pro hac specie aequatio inter  $a$  et  $b$  est  $aa + 2ab = 1$ , ex ea statim reperitur  $b = \frac{1 - aa}{2a}$ , sicque erit  $\cot. \beta = \frac{1 - \cot. \alpha^2}{2 \cot. \alpha}$ , hincque  $\text{tang. } \beta = \frac{2 \cot. \alpha}{1 - \cot. \alpha^2} = \frac{2 \text{ tang. } \alpha}{\text{tang. } \alpha^2 - 1}$ .

§. 37. Novimus autem hanc formulam  $\frac{2 \text{ tang. } \alpha}{1 - \text{tang. } \alpha^2}$  exprimere tangentem anguli dupli  $2\alpha$ , sicque erit

$$\text{tang. } \beta = - \text{tang. } 2\alpha = \text{tang. } (180^\circ - 2\alpha),$$

consequenter angulus  $\beta$  Per  $\alpha$  ita determinatur, ut sit  $\beta = 180^\circ - 2\alpha$ . Atque hinc notasse juvabit, si fuerit  $\alpha = 60^\circ + \varepsilon$ , fore  $\beta = 60^\circ - 2\varepsilon$ , ac propterea tertium trianguli angulum  $C = \gamma = 60^\circ + \varepsilon$ , ideoque ipsi A aequalem, ita ut hoc triangulum sit quoque isosceles. Sin autem sumto  $\varepsilon$  negativo fuerit angulus  $A = \alpha = 60^\circ - \varepsilon$ , erit  $B = \beta = 60^\circ + 2\varepsilon$ , angulusque  $C = \gamma = 60^\circ - \varepsilon = A$ . Denique pro angulo  $\Phi$  habebitur hic ejus tangens  $t = a$ , hoc est  $\text{tang. } \Phi = \cot. \alpha$ , consequenter  $\Phi = 90^\circ - \alpha$ .

\*

P R O B L E M A III.

Dato angulo  $A = \alpha$ , cujus cotangens  $= a$ , invenire alterum angulum ad basin  $B = \beta$ , ut quadrisectio secundum speciem II locum habere queat.

Tab. II. §. 38. Cum igitur hic sit  $m = 1$  et  $n = \sqrt{2}$ , tota  
Fig. 4. basis  $AB = \sqrt{2}$  ita secatur, ut fiat  $AX = 1$  et  $BY = \sqrt{2}$ , qui casus a praecedente tantum ordine differt. At vero inter  $a$  et  $b$  nunc habetur ista aequatio:  $bb + 2ab = 1$ , hinc colligitur  $b = -a + \sqrt{1 + aa} = \cot. \beta$ ; unde oritur  $\text{tag. } \beta = a + \sqrt{1 + aa}$ . Quare cum sit  $a = \cot. \alpha = \frac{\cos. \alpha}{\sin. \alpha}$ , fiet  $\text{tag. } \beta = \frac{1 + \cos. \alpha}{\sin. \alpha}$ , ubi cum sit  $1 + \cos. \alpha = 2 \cos. \frac{1}{2} \alpha^2$  et  $\sin. \alpha = 2 \sin. \frac{1}{2} \alpha \cos. \frac{1}{2} \alpha$ , erit  $\text{tag. } \beta = \cot. \frac{1}{2} \alpha$ , consequenter  $\beta = 90^\circ - \frac{1}{2} \alpha$ . Atque cum hoc casu sit  $t = b$ , erit  $\text{tag. } \Phi = \cot. \beta = \text{tag. } \frac{1}{2} \alpha$ , ideoque  $\Phi = \frac{1}{2} \alpha$ . Quod si jam ut ante ponamus  $\alpha = 60^\circ + \varepsilon$ , erit  $\beta = 60 - \frac{1}{2} \varepsilon$ , unde fit tertius trianguli angulus  $\gamma = 60^\circ - \frac{1}{2} \varepsilon = B = \beta$ , ita ut etiam hoc triangulum sit isosceles.

§. 39. Dato igitur angulo  $\alpha$  utcumque, quoties angulus  $\beta$  cadet intra limites  $90^\circ - \frac{1}{2} \alpha$  et  $180^\circ - 2 \alpha$ ; sive posito  $\alpha = 60^\circ + \varepsilon$ , quoties alter angulus  $\beta$  cadet intra hos limites  $60^\circ - \frac{1}{2} \varepsilon$  et  $60^\circ - 2 \varepsilon$ , quadrisectio semper locum habebit. Neque vero hinc sequitur, quando iste angulus extra hos limites cadit, tum solutionem semper

esse impossibile, quemadmodum in dilucidationibus putaveram, atque istos casus hic imprimis sum perscrutaturus, cum reliqui ante jam satis clare et fuse sunt tractati.

#### Problema IV.

Data angulo  $A = a$ , cujus cotangens  $= a$ , invenire alterum angulum ad basin  $B = \beta$ , ut quadrisectio secundum speciem III locum habere queat.

§. 40. Cum sit  $m = n = \frac{5}{4}$ , tota basis  $AB = m + n - 1 = \frac{6}{4}$  ita secabitur in punctis X et Y, ut sit  $AX = BY = \frac{5}{4}$ , hincque  $AY = BX = \frac{1}{4}$ , ideoque sextae parti totius basis AB aequales. At inter  $a$  et  $b$  haec habetur aequatio:  $175aa + 175bb + 2 \cdot 337ab = 324$ ; unde radice extracta reperitur  $b = \frac{-337a + 18\sqrt{256aa + 175}}{175}$ , ubi probe notandum hic signo radicali valorem negativum tribui non licere, etiamsi cot.  $\beta = b$  negativa fieri possit, cujus rei ratio in hoc est sita, quod in formulis principalibus occurrat membrum  $\sqrt{2(a+b)}$ , ideoque summa  $a + b$  necessario debeat esse positiva. Hinc enim est  $a + b = \frac{-162a + 18\sqrt{256aa + 175}}{175}$ , quae formula manifesto fieret negativa, si signo radicali signum — praefigeretur.

Tab. II.  
Fig. 5.

§. 41. At vero ex hac expressione satis complexa nihil plane pro ipsis angulis  $a$  et  $\beta$ , eorumque ratione, concludere licet; quamobrem tentemus sublatione irratio-

nalitatis formulas simpliciores tam pro  $a$  quam pro  $b$  elicere. Hunc in finem statuamus  $\sqrt{256aa+175}=16a+7v$ , unde colligitur  $a=\frac{25-7vv}{32v}$ , ideoque  $\sqrt{256aa+175}=\frac{25+7vv}{2v}$ , quibus valoribus substitutis colligitur  $b=\frac{25vv-7}{32v}$ . Ecce ergo binas formulas pro  $a$  et  $b$  satis simplices sumus nacti, quae adeo ita inter se cohaerent, ut si in altera loco  $v$  scribatur  $\frac{1}{v}$ , proditura sit altera.

§. 44. Hic primum observo, sumto  $v=1$  prodire  $a=b=\frac{9}{16}$ , qui est casus trianguli isoscelis modo tractati. Tum vero, quo majores valores ipsi  $v$  tribuantur, eo magis ambo anguli  $\alpha$  et  $\beta$  a se invicem recedent. Ita angulus  $\alpha$  evadet rectus, ejus cotangens  $a=0$ , sumto  $v=\frac{5}{\sqrt{7}}$ , tum vero erit  $b=\frac{18}{5\sqrt{7}}$ , cui respondet angulus  $\beta=30^{\circ}.18'.48''$ . Ceterum hic probe observandum, ipsi  $v$  nullos valores negativos tribui posse, quia aliter valor superioris signi radicalis fieret negativus.

§. 45. Quia vero hic imprimis in eos casus inquirere constitui, qui a praecedente dissertatione recedunt, ii autem, ut mox videbimus, circa angulorum  $\alpha$  et  $\beta$  aequalitatem subsistunt, hic istos casus accuratius evolvamur, pro quibus  $v$  quam minime unitatem superabit. Ponam igitur, quia eadem est ratio ipsius  $v$  et  $\frac{1}{v}$ , hoc modo:  $v=\frac{1+\omega}{1-\omega}$ , existente  $\omega$  fractione valde parva, unde per

seriem erit  $v = 1 + 2\omega + 2\omega^2 + 2\omega^3 + 2\omega^4 + \text{etc.}$  et  
 $\frac{1}{v} = 1 - 2\omega + 2\omega^2 - 2\omega^3 + 2\omega^4 - \text{etc.}$  Quare cum sit  
 $a = \frac{25}{32} \cdot \frac{1}{v} - \frac{7}{32}v$ , reperitur haec series:  $a = \frac{9}{16} - 2\omega + \frac{9}{8}\omega^2 - 2\omega^3 + \frac{9}{8}\omega^4 - \text{etc.}$   
 eodemque modo:  $b = \frac{9}{16} + 2\omega + \frac{9}{8}\omega^2 + 2\omega^3 + \frac{9}{8}\omega^4 + \text{etc.}$  quarum  
 autem serierum terminos paucissimos sumsisse sufficiet.

§. 46. Hinc jam haud difficile erit ipsos angulos  
 $\alpha$  et  $\beta$  definire: Hunc in finem sit  $\theta$  angulus cujus cotan-  
 gens  $= \frac{9}{16}$ , et cum sit  $\cot. \alpha = a = \cot. \theta - 2\omega + \frac{9}{8}\omega^2 - 2\omega^3 + \frac{9}{8}\omega^4 - \text{etc.}$ ,  
 ponatur brevitatis gratia  $p = 2\omega - \frac{9}{8}\omega^2 + 2\omega^3 - \frac{9}{8}\omega^4 + \text{etc.}$ ,  
 ut sit  $p = \frac{2\omega - \frac{9}{8}\omega^2}{1 - \omega^2}$ , atque habebimus  $\cot. \alpha = \cot. \theta - p$ . Jam  
 cum sit  $\cot. (\alpha - \theta) = \frac{1 + \cot. \alpha \cot. \theta}{\cot. \theta - \cot. \alpha}$ , erit  $\cot. (\alpha - \theta) = \frac{1 + \cot. \theta^2 - p \cot. \theta}{p}$ ,  
 ideoque  $\text{tag. } (\alpha - \theta) = \frac{p}{1 - p \cot. \theta + \cot. \theta^2} = \frac{256p}{337 - 144p}$ . Jam  
 quia iste angulus  $\alpha - \theta$  est valde parvus, erit proxime  
 $\alpha - \theta = P - \frac{1}{3}P$ , existente  $P = \frac{256p}{337 - 144p}$ . Hic autem  
 angulus in partibus radii est expressus, qui ergo in mi-  
 nuta secunda convertetur, si multiplicetur per numerum  
 $206265''$ , cujus logarithmus est 5,4144251. Quod si  
 ergo iste numerus minorum secundorum ponatur  $= M$ ,  
 ut sit  $\alpha - \theta = M$ , quia est  $\theta = 60^\circ. 38'. 33''$ , erit noster  
 angulus  $\alpha = 60^\circ. 38'. 33'' + M$ .

§. 47. Simili modo si ponamus brevitatis gratia  
 $q = 2\omega + \frac{9}{8}\omega^2 + \text{etc.} = \frac{2\omega + \frac{9}{8}\omega^2}{1 - \omega^2}$ , ut sit  $\cot. \beta = b = \frac{9}{16} + q = \cot. \theta + g$ ,  
 ideoque ob  $\cot. (\theta - \beta) = \frac{1 + \cot. \beta \cot. \theta}{\cot. \beta - \cot. \theta}$ , erit  $\cot. (\theta - \beta) = \frac{1 + \cot. \theta^2 + q \cot. \theta}{q}$   
 ideoque  $\text{tag. } (\theta - \beta) = \frac{q}{1 + \cot. \theta^2 + q \cot. \theta} = \frac{256q}{337 + 144q}$ , quae frac-

tio si ponatur  $= Q$ , erit ipse angulus  $\theta - \beta = Q - \frac{1}{2} Q^2$ , qui valor multiplicatus per 206265 in minuta secunda convertetur, quorum numerus si ponatur  $= N$ , erit  $\beta = \theta - N = 60^\circ. 38'. 33'' - N$ . Plerumque autem, quando fractio  $\omega$  est valde parva, quadratum ipsius  $\omega$ , cum potestatibus superioribus, negligere licebit, ita ut sit  $p = 2\omega$  et  $q = 2\omega$ , hincque  $P = \frac{512\omega}{337}$  et  $Q = \frac{512\omega}{337}$ .

§. 48. Quo jam ternos valores anguli  $\beta$ , qui pro tribus speciebus principalibus eidem angulo  $a$  respondent, facilius inter se comparare queamus, introducamus idoneas denotationes sequentes:

- I) Denotet igitur  $b'$  valorem ipsius  $b$  ex prima specie oriundum, et  $\beta'$  ipsum angulum ei convenientem, ita ut sit  $b' = \frac{1-a^2}{2a}$  et  $\beta' = 180^\circ - 2a$ .
- II) Sit  $b''$  valor ipsius  $b$  pro secunda specie inventus, et  $\beta''$  angulus ei respondens, vidimusque esse  $b'' = \sqrt{1+aa}-a$  et  $\beta'' = 90^\circ - \frac{1}{2}a$ .
- III) Sit  $b'''$  valor ipsius  $b$  ex tertia specie ortus, et  $\beta'''$  angulus ei respondens, ita ut sit  $b''' = -\frac{337a + 18\sqrt{256aa + 175}}{175}$ .

§. 49. Quoniam igitur species prima et secunda referunt extremas quadripartitiones, valor  $b'''$  plerumque inter limites  $b'$  et  $b''$  incidet; interim tamen dantur casus, quibus ultra divagatur, secus atque dudum eram arbitra-

tus; quocirca maxime erit necessarium, in eos casus inquirere, quibus  $b'''$  extra limites  $b'$  et  $b''$  cadit, quod commodissime praestabitur, si eos casus exploremus, quibus  $b'''$  vel ipsi  $b'$  vel ipsi  $b''$  aequatur.

Problema V.

Investigare angulum  $a$ , ejusve cotangentem  $a$ , cujus respondens valor  $b'''$  aequetur valori  $b'$ .

§. 50. Quod si ergo loco  $b'$  et  $b'''$  valores ante inventos substituamus, habebimus hanc aequationem:

$\frac{1-aa}{2a} = \frac{337a + 18\sqrt{256aa + 175}}{175}$ , quae reducitur ad hanc formam:  $175 + 499aa = 36a\sqrt{256aa + 175}$ , quae sumtis quadratis abibit in sequentem:

$175^2 + 2 \cdot 175 \cdot 499a^2 + 499^2a^4 = 36^2 \cdot 16^2 \cdot a^4 + 36^2 \cdot 175 \cdot aa$   
sive in hanc concinniore:  $77 \cdot 1075a^4 + 2 \cdot 149 \cdot 175aa = 175^2$ ,  
quae aequatio per  $175 = 7 \cdot 25$  divisa evadit

$11 \cdot 43 \cdot a^4 + 2 \cdot 149aa = 175$ , unde extracta radice fit  
 $aa = \frac{-149 + \sqrt{149^2 + 175 \cdot 473}}{473} = \frac{149 + 324}{473} = \frac{175}{473}$ , consequenter  
erit  $a = \sqrt{\frac{175}{473}}$ .

Problema hoc etiam sequenti modo resolvi potest.

§. 51. Utamur ipsis aequationibus pro specie prima et tertia immediate inventis:  $aa + 2ab = 1$  et  $175aa + 175bb + 2 \cdot 337ab = 324$ , unde elisa quantitate  $b$  valorem ipsius  $a$  quaeri oportet. Hunc in finem

dividatur altera per alteram et prodibit

$175aa + 175bb + 2 \cdot 337ab = 324aa + 2 \cdot 324ab$   
 quae redit ad sequentem aequationem:  $149aa - 175bb - 26ab = 0$ ,  
 unde colligitur  $b = \frac{149}{175}a$ , qui valor in prima substitutus  
 praebet  $a = \sqrt{\frac{175}{473}}$ ; prorsus ut ante.

§. 52. Cum igitur sit  $\text{tag. } \alpha = \frac{1}{a} = \sqrt{\frac{473}{175}}$ , hinc col-  
 ligitur ipse angulus  $\alpha = 58^\circ. 41'. 22\frac{1}{2}''$ . Huic igitur an-  
 gulo tam pro prima quam pro tertia specie respondet  
 idem angulus  $\beta$ , cujus cotangens est  $b = \frac{149}{\sqrt{175 \cdot 473}}$ , ideoque  
 $\text{tag. } \beta = \frac{\sqrt{175 \cdot 473}}{149}$ , unde ipse angulus erit  $\beta' = \beta''' = 62^\circ. 37'. 15''$ .  
 At vero pro eodem angulo  $\alpha$  vidimus esse  
 $\beta'' = 90^\circ - \frac{1}{2}\alpha = 60^\circ. 39'. 19''$ .

#### Problema VI.

*Investigare angulum  $\alpha$ , sive ejus cotangentem  $a$ , cujus re-  
 spondens valor  $b'''$  aequetur ipsi  $b''$ .*

§. 53. Ex formulis igitur  $b''$  et  $b'''$  supra datis habe-  
 bimus hanc aequationem:  $\sqrt{1+aa} - a = \frac{-337 + 18\sqrt{256aa + 175}}{175}$ ,  
 quae in hanc formam transfunditur:

$$175\sqrt{1+aa} + 162a = 18\sqrt{256aa + 175};$$

haec, sumtis quadratis, abit in hanc:

$$175 \cdot 149(1+aa) = 2 \cdot 175 \cdot 162a\sqrt{1+aa}$$

quae reducitur ad sequentem:  $149\sqrt{1+aa} = 324a$ .

Sumtis hinc denuo quadratis fiet:

$149^2 = (324^2 - 149^2) aa = 175 \cdot 473 aa$ , unde colligitur  $a = \frac{149}{\sqrt{175 \cdot 473}}$ .

§. 54. Idem valor etiam ex ipsis aequationibus rationalibus reperitur, quae sunt  $bb + 2ab = 1$  et  $175aa + 175bb + 2 \cdot 337ab = 324$ , quarum haec per illam divisa praebet  $\frac{175aa + 175bb + 2 \cdot 337ab}{bb + 2ab} = \frac{324}{1}$ , quae in hanc formam transmutatur:  $149bb - 26ab - 175aa = 0$ , unde elicimus  $b = \frac{175}{149}a$ , qui valor in priore aequatione  $b(b + 2a) = 1$  substitutus, ob  $b + 2a = \frac{473}{149}a$ , praebet  $\frac{175 \cdot 473}{149^2}aa = 1$ , ideoque  $a = \frac{149}{\sqrt{175 \cdot 473}}$ , prorsus ut ante.